
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20993 
   Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 

102 (επαναληπτική) / 25.5.2018 έκτακτης συνε-

δρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: «Έγκριση κα-

νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοί-

κηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», Τμήματος Διοίκησης 

Επιχειρήσεων, Σχολής Επιστημών της Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου», σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.7.2018 διαπιστωτική 

πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσ-
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατάθηκε η θητεία των πρυτα-
νικών αρχών έως την 30ή.6.2023.

3. Την υπ’ αρ. 19754/27.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614) (ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315) διαπιστωτική πράξη της Πρυτάνισ-
σας Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με την οποία από 
1.7.2023 ο Καθηγητής Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μετα-
βατικά αρμοδιότητες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 30, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), σε συνδυασμό με την απόφα-
ση της υπ’ αρ. 26/5.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 

και τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

6. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β΄ 1079).

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.4.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, με θέμα: «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - 
ΜΒΑ», Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών 
της Διοίκησης» (Β΄ 2796).

10. Την απόφαση της παρούσας συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου θέμα 6.19 «Τροποποίηση της απόφασης της
υπ’ αρ. 34/25.4.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 
θέμα: «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», Τμήμα Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, Σχολή Επιστημών της Διοίκησης»».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 102 (επαναληπτική) / 
25.5.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 
θέμα: «Έγκριση κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων, Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β΄ 3481).

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/12.6.2020 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου, θέμα 10.3. «Τροποποίηση της 
απόφασης της υπ’ αρ. 102 (επαναληπτική) / 25.5.2018 
έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα Έγκριση κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4455

49157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49158 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολής Επιστημών 
της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 2807).

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 49/13.5.2022 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου, θέμα 4.6 «Έγκριση τροποποίησης της 
απόφασης της υπ’ αρ. 102 (επαναληπτική) / 25.5.2018 
έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου, θέμα «Έγκριση κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη 
Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 2767).

14. Την απόφαση της υπ’ αρ. 12/10.5.2023 συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων θέμα 20 «Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ» του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

15. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.6.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.20. «Επικαιροποίηση της απόφα-
σης της υπ’ αρ. 102(επαναληπτική) / 25.5.2018 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα: «Έγκριση κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, Σχολής Επιστημών 
της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου», όπως ισχύει, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022».

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Επικαιροποιεί την απόφαση της υπ’ αρ. 102 (επαναλη-
πτική) / 25.5.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
με θέμα: «Έγκριση κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων - ΜΒΑ», Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων, Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου» (Β΄ 3481), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΟΥ Π.Μ.Σ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΜΒΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

Άρθρο 1. 
Γενικές Αρχές 

Σύμφωνα με την παρ. 1β του άρθρου 63 του 
ν. 4957/2022 ο δεύτερος κύκλος σπουδών αφορά στην 

οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων 
οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπα-
ϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020.

Κάθε υποψήφιος/α, που επιλέγει να φοιτήσει στο 
Π.Μ.Σ., θα πρέπει να λαμβάνει εγκαίρως γνώση του 
παρόντος Κανονισμού και να αποδέχεται τους κανόνες 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2. 
Αντικείμενο και Σκοπός του Π.Μ.Σ. 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων  - ΜΒΑ», εντάσσεται στον στρατηγικό 
σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, διέπεται από 
επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί στην περαιτέρω 
προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και 
των τεχνών, την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευ-
νητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών 
αναγκών της χώρας, στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση 
των διπλωματούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες 
περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θε-
ματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών 
αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπουδών του οικείου 
Τμήματος.

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών είναι η παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, τεχνο-
γνωσίας, μεθοδολογιών, λειτουργικών εργαλείων και 
εν γένει ερευνητικών αποτελεσμάτων στον χώρο της 
Διοίκησης Επιχειρήσεων. Το Π.Μ.Σ. φιλοδοξεί να συμβά-
λει στην καλλιέργεια του αντικειμένου του με σκοπό τη 
μεταπτυχιακή εξειδίκευση επιστημόνων, η οποία οδηγεί 
στην απόκτηση αντίστοιχου διπλώματος εξειδίκευσης 
στη Διοίκηση.

Άρθρο 3. 
Αρμόδια Όργανα / Επιτροπές 
για την ίδρυση - λειτουργία του Π.Μ.Σ. 

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα / επιτροπές είναι:

• Η Σύγκλητος του Ιδρύματος
• Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.)
• Η Συνέλευση του Τμήματος
• Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
• Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ.
• Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής Μεταπτυχιακών 

Φοιτητών/τριων
3.1. Σύγκλητος (παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022)
Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 

έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49159Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

3.2. Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (παρ. 1 και 2 
του άρθρου 79 του ν. 4957/2022)

Σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.), με από-
φαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Α.Ε.Ι., συγκροτείται Επιτροπή Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών. Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:

1. η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. για 
την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπου-
δών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξιολό-
γηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημάτων 
για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2. η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3. η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4. ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5. η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6. η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7. κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

3.3. Συνέλευση του Τμήματος (παρ. 2 του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022)

Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1. συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

5. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

6. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1 και 4 δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3.4. Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) (παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 81 και παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022)

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδί-
ως:

1. καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2. καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

3.5. Διευθυντής/ντρια Π.Μ.Σ. (παρ. 4 του άρθρου 81 
και παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022)

Ο Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

1. προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49160 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ

3.6. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών και Φοιτητριών (παρ. 2α του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022)

Η Επιτροπή αποτελείται από τουλάχιστον τρία Μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ορίζεται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Έργο της Επιτροπής αποτελούν τα παρακάτω:
• Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογη-

τικών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τα ακα-
δημαϊκά κριτήρια που τυχόν έχουν τεθεί (Ο έλεγχος της 
πληρότητας των δικαιολογητικών ενεργείται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ.).

• Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
• Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
• Σύνταξη πρακτικού αξιολόγησης και κατάταξης των 

υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ.
Η τελική κατάταξη των υποψηφίων με βάση τη λίστα 

κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέ-
λευση του Τμήματος, μπορεί να συγκροτήσει επιπλέον 
Επιτροπές όπου αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προ-
τάσεις ή αποφάσεις των Επιτροπών εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4. 
Αριθμός Εισακτέων - Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε πενήντα (50) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί και δεκτές κάτοχοι τίτλου 
του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής.

Σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022, τα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), προκειμένου να δι-
απιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα 
για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, δεσμεύονται από το Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει απονεμηθεί 
από Ίδρυμα που συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων που απονέμουν τίτλους σπου-
δών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δικαιόχρη-
σης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών από το 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι..

Σε περίπτωση που κάποιο Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής δεν έχει καταχωρηθεί στα σχετικά μη-
τρώα, ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αιτήματος από την αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
αν πληρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις και με από-
φασή του τα εντάσσει στα μητρώα.

Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι από τα Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.) (άρθρα 1 
και 88 του ν. 3883/2010 - Α΄ 167), τη Σχολή Αξιωματι-
κών της Ελληνικής Αστυνομίας (παρ. 5 του άρθρου 38 
του ν. 4249/2014 - Α΄ 73), τη Σχολή Ανθυποπυραγών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας (παρ. 14 του άρθρου 69 
του ν. 4249/2014 - Α΄ 73) και τη Σχολή Δοκίμων Σημαι-
οφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
(Σ.Δ.Σ.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) (άρθρο 1 του π.δ. 75/2018 - Α΄ 145).

Επίσης, γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοι-
τήτριες των ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπό-
θεση ότι θα έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους 
και θα έχουν προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την 
ημερομηνία εγγραφής τους στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5. 
Διαδικασίες επιλογής 

5.1. Προκήρυξη
Κάθε χρόνο το Π.Μ.Σ. του Τμήματος, μετά από από-

φαση της Συνέλευσης δημοσιεύει, τουλάχιστον έναν 
(1) μήνα πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεων, προκήρυξη, σε πρόσφορο μέσο συμπεριλαμ-
βανομένης και της ιστοσελίδας του οικείου Τμήματος 
και του Ιδρύματος, σχετική με το Π.Μ.Σ, του οποίου η 
έναρξη έχει προγραμματισθεί για το αμέσως επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος ή εξάμηνο σπουδών.

Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων, ο αριθμός εισακτέων, 
ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων, καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται κ.λπ.

5.2 Υποβολή αιτήσεων
Οι αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
προκήρυξη. Η αίτηση και τα ηλεκτρονικά αντίγραφα των 
δικαιολογητικών κατατίθενται στο σύστημα «Ναυτίλος».

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Φωτοτυπία πτυχίου / διπλώματος ή Βεβαίωση Πε-

ράτωσης Σπουδών.
4. Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας προπτυ-

χιακών μαθημάτων, όπου θα αναγράφεται ο βαθμός 
πτυχίου / διπλώματος.

5. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές και ανακοινώ-
σεις σε επιστημονικά συνέδρια, εάν υπάρχουν.

6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-
στηριότητας, εάν υπάρχουν.

7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
8. Δύο συστατικές επιστολές.
9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου Β2 και άνω.
10. Πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας 

για αλλοδαπούς/ες υποψήφιους/ες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49161Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

5.3 Κριτήρια επιλογής
Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 

τα ακόλουθα κριτήρια:
- Βαθμός πτυχίου / διπλώματος σε ποσοστό 30%.
- Αναλυτική Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, 

που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
(μέσος όρος βαθμολογίας) σε ποσοστό 5%.

- Επίδοση στην πτυχιακή/διπλωματική εργασία, όπου 
αυτή προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών σε πο-
σοστό 5%.

- Πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας, ως 
απαραίτητη προϋπόθεση, επιπέδου Β2 και άνω, σε πο-
σοστό 10%.

(Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-
δεικνύεται με τους εξής τρόπους:

α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν.  2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003.

β) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής.

γ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής.

δ) Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

ε) Λοιπά πιστοποιητικά Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2, 
όπως αυτά αναφέρονται στο εκάστοτε ισχύον Παράρ-
τημα Απόδειξης Γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας).

- Ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα σχετική 
με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., σε ποσοστό 10%.

- Δημοσιεύσεις και συγγραφική δραστηριότητα σε 
ποσοστό 5%.

- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 5%.
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 30%.
Η Συνέλευση του Τμήματος, δύναται να καθορίσει με 

απόφασή της τις λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρί-
ων ή τον ορισμό συμπληρωματικών κριτηρίων, τα οποία 
συνεκτιμώνται κατά την επιλογή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών και γνωστοποιούνται με την 
προκήρυξη.

5.4 Κατάρτιση Πίνακα Αξιολόγησης
Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Επιλο-

γής καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των υποψηφίων 
και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Ειδικότερα:
α) Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη 

κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/ες που δεν πλη-

ρούν τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια.
γ) Καλεί σε συνέντευξη όσους/ες υποψηφίους/ες 

πληρούν τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια. Η συνέντευξη 

πραγματοποιείται από τα μέλη της οικείας Επιτροπής 
Επιλογής.

δ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/ες. 
ε) Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.
Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσων εγκρίνεται 

και επικυρώνεται από τη Συνέλευση και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος.

Αν υπάρχουν περισσότεροι/ες υποψήφιοι/ες με τον 
ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε για την τελική τους 
κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του διπλώματος 
ή του πτυχίου, αν και σε αυτήν την περίπτωση προκύψει 
ισοβαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβά-
νεται υπόψη ο μέσος όρος των συγγενών μαθημάτων 
προς το Π.Μ.Σ. ή άλλων επιμέρους κριτηρίων επιλογής.

5.5 Εγγραφή επιλεγέντων/εισων στο Π.Μ.Σ.
Οι επιλεγέντες/εισες εγγράφονται στο Π.Μ.Σ. εντός 

της προθεσμίας που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία, 
προσκομίζοντας για την εγγραφή τους τα δικαιολογητικά 
που αναφέρονται στην ανακοίνωση.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριων, θα κληθούν να εγγραφούν στο Πρό-
γραμμα, τυχόν επιλαχόντες/ουσες, με βάση τη σειρά 
κατάταξης στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: 
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Άρθρο 6. 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

6.1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδ. 

έτους.
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα (ήτοι 
τρία έτη).

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/της 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, η 
οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ της κανονικής 
διάρκειας φοίτησης στο Π.Μ.Σ.

6.2. Μερική φοίτηση
Δεν προβλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης.
6.3. Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του 

μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης, 
η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα 
εξάμηνα.

6.3.1. Διαδικασία αναστολής
Η διαδικασία αναστολής αναλύεται στα παρακάτω 

βήματα:
1. Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης, στην αρχή του 

ακαδ. εξαμήνου στη Συνέλευση του Τμήματος, στην 
οποία θα αναφέρονται οι λόγοι για τους οποίους αιτείται 
την αναστολή. Στην αίτηση επισυνάπτονται τα σχετικά 
δικαιολογητικά (εφόσον υπάρχουν).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49162 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

2. Σχετική αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, όπου θα αναφέρεται ότι κατά τη διάρ-
κεια της αναστολής της φοίτησης αίρεται η φοιτητική 
ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα 
του/της φοιτητή/τριας.

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά 
τη λήξη της αναστολής. Όσοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοι-
τητές/τριες έχουν λάβει από τον Φορέα Εργασίας τους 
εκπαιδευτική άδεια για τη φοίτησή τους σε Π.Μ.Σ. δεν 
δικαιούνται κατά το ίδιο χρονικό διάστημα αναστολή 
φοίτησης.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

6.4. Διαγραφή φοιτητή/τριας
Η Συνέλευση του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριων, εάν:

- έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- έχουν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτη-

σης στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονι-
σμό, εκτός αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και 
εξαιρετικοί λόγοι, οι οποίοι εξετάζονται κατά περίπτωση 
από τη Συνέλευση,

- έχουν υποπέσει σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δί-
καιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά 
τη συγγραφή των εργασιών τους,

- δεν έχουν καταβάλλει το προβλεπόμενο τέλος φοί-
τησης,

- έχουν καταθέσει οι ίδιοι/ες οι φοιτητές/τριες αίτηση 
διαγραφής στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. (στην περίπτωση 
αυτή η αίτηση εγκρίνεται αυτοδίκαια από τη Συνέλευση).

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές δεν έχουν δικαίωμα επιστροφής των καταβλη-
θέντων τελών φοίτησης.

Άρθρο 7. 
Πρόγραμμα Σπουδών 

7.1. Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 

εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπου-
δών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS).

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής: 

Ενδεικτικός πίνακας μαθημάτων ανά εξάμηνο:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Α΄ Οργάνωση και Διοίκηση

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΟ0004 Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΠΡ0003 Διοίκηση Μάρκετινγκ Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟ0005 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΛΓ0001 Λογιστική Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΠΡ0001 Στατιστική και Θεωρία Αποφάσεων Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECT S

ΟΔ1 Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργανωσιακή Συμπεριφορά Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΟΔ3 Ψηφιακή Τεχνολογία και Επιχειρήσεις Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΔΙ0003 Διοίκηση Καινοτομίας Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΟΔ0003 Στρατηγική των Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΔΙ0004 Δίκαιο των Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΔΙΕΡ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49163Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ B΄ Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΟ0004 Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΠΡ0003 Διοίκηση Μάρκετινγκ Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟ0005 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΛΓ0001 Λογιστική Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΠΡ0001 Στατιστική και Θεωρία Αποφάσεων Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECT S

ΟΔ0003 Στρατηγική των Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΛΓ0010 Εσωτερικός Έλεγχος και Εταιρική Διακυβέρνηση Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΕΛΕΧΡΗ 1 Ελεγκτική Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΛΓ0012 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΛΓ0005 Διοικητική Λογιστική Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΔΙΕΡ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ Γ΄ Λειτουργιών και Καινοτομίας

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΚΟ0004 Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΠΡ0003 Διοίκηση Μάρκετινγκ Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΚΟ0005 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΛΓ0001 Λογιστική Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΠΡ0001 Στατιστική και Θεωρία Αποφάσεων Γενικών γνώσεων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΟΔ0003 Στρατηγική των Επιχειρήσεων Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΚΕ0001 Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΚΕ1 Διοικητική Επιστήμη Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΔΙ0003 Διοίκηση Καινοτομίας Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΚΕ0002 Επιχειρηματικότητα Ανάπτυξης δεξιοτήτων (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49164 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

ΔΙΕΡ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Το άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό.
Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημά-
των του προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή 
τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με 
απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους διασφά-
λισης της εύρυθμης λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του ανωτέρω 
ενδεικτικού προγράμματος σπουδών παρουσιάζεται 
αναλυτικά στο Παράρτημα 1 του παρόντος κανονισμού.

Αναλυτική περιγραφή των μαθημάτων και του συνό-
λου των στοιχείων που περιλαμβάνουν (μονάδες ECTS, 
κατηγορία μαθημάτων, κ.λπ.) περιλαμβάνεται στον οδη-
γό σπουδών του Π.Μ.Σ., ο οποίος αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Π.Μ.Σ. Οι φοιτητές/τριες είναι υποχρεωμένοι/
ες να παρακολουθούν το σύνολο των μαθημάτων του 
κάθε εξαμήνου, ανάλογα με την εξειδίκευση που έχουν 
επιλέξει.

Οι ελάχιστες διδακτικές ώρες των μεταπτυχιακών μα-
θημάτων ανά εξάμηνο δεν μπορούν να είναι λιγότερες 
από 30, ενώ ο φόρτος εργασίας που απαιτείται να κατα-
βάλει κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής και μεταπτυχιακή 
φοιτήτρια για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 90 
πιστωτικές μονάδες.

Το Π.Μ.Σ. διοργανώνει εκδηλώσεις, ημερίδες και εκπαι-
δευτικές εκδρομές και επισκέψεις σύντομης διάρκειας. 
Η συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε αυτές τις 
εκδηλώσεις είναι απαραίτητη δεν προσμετράται όμως 
στον φόρτο εργασίας, ούτε έχει χαρακτήρα υποχρεωτικό 
όταν διενεργείται εκτός των προγραμματισμένων ωρών 
του προγράμματος.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. είναι τα ακό-
λουθα:

Με την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, οι κάτοχοι του θα είναι σε θέση να:

- Διαθέτουν αυξημένη εξειδικευμένη γνώση στο 
γνωστικό αντικείμενο της Διοίκησης Επιχειρήσεων που 
εμπεριέχει επαρκή στοιχεία από τις επιστημονικές εξελί-
ξεις αιχμής και συνιστά τη βάση για πρωτότυπη σκέψη, 
ερευνητική και επαγγελματική επιχειρηματική δραστη-
ριότητα.

- Επιδεικνύουν κριτική κατανόηση των αρχών, θεω-
ριών, μεθοδολογιών και πρακτικών της Διοίκησης Επι-
χειρήσεων, καθώς και της διασύνδεσής της με άλλους 
γνωστικούς τομείς.

- Διαθέτουν αυξημένη κριτική αντίληψη της εξελικτι-
κής δυναμικής και των θεμάτων αιχμής της Διοίκησης 
Επιχειρήσεων.

- Εφαρμόζουν με ευχέρεια τις θεωρίες και μεθοδολογί-
ες της Διοίκησης Επιχειρήσεων στις έρευνες, μελέτες και 
εργασίες τους με κριτικό και δημιουργικό τρόπο.

- Εφαρμόζουν με πρωτοτυπία τις αποκτηθείσες γνώ-
σεις στην έρευνα, την ανάλυση και την ανάπτυξη καινο-

τόμων λύσεων σε σύνθετα, διεπιστημονικά και πρωτο-
ποριακά επιχειρηματικά ζητήματα.

- Είναι σε θέση να αξιολογούν, να ερμηνεύουν και να 
προωθούν σύγχρονες επιστημονικές έρευνες και μελέτες 
συναφείς με τη Διοίκηση Επιχειρήσεων.

- Αρθρώνουν επαγωγικά με επιστημονικά τεκμηριω-
μένο τρόπο, λύσεις στα σύνθετα και νέα επιχειρηματικά 
ζητήματα και διαμορφώνουν έγκυρες κρίσεις, λαμβάνο-
ντας υπόψη τις εκάστοτε συναφείς κοινωνικές, οικονο-
μικές, πολιτιστικές και ηθικές διαστάσεις.

- Τεκμηριώνουν τις θέσεις τους με εξειδικευμένες πλη-
ροφορίες και επιχειρήματα, σε εξειδικευμένο ή μη κοινό 
με σαφήνεια, επάρκεια και ακρίβεια.

- Συνεχίζουν να αναπτύσσουν με αυτονομία τις γνώ-
σεις και τις ικανότητές τους σε υψηλό επίπεδο.

- Εφαρμόζουν με επαγγελματισμό τις εξειδικευμένες 
γνώσεις και ικανότητες που απέκτησαν και αντιμετωπί-
ζουν αποτελεσματικά νέα, διεπιστημονικά ή απρόβλεπτα 
επιχειρηματικά ζητήματα.

- Επιλύουν επιχειρηματικά προβλήματα και λαμβά-
νουν στρατηγικές αποφάσεις με αφετηρία την επαγω-
γική σκέψη.

- Συνεισφέρουν στην ανάπτυξη των γνώσεων και των 
πρακτικών στον επαγγελματικό και επιχειρηματικό χώρο 
και διαθέτουν επιχειρησιακή ικανότητα στη διαχείριση 
κρίσεων.

- Αναλαμβάνουν αυτόνομα την ευθύνη για την εκπαί-
δευση / επιμόρφωση, καθώς και για τη διαχείριση μιας 
ομάδας και αξιολογούν την απόδοσή της.

Ειδικότερα, τα μαθησιακά αποτελέσματα ανά Κατεύ-
θυνση είναι τα εξής:

 Κατεύθυνση «Ελεγκτική - Χρηματοοικονομική Ανά-
λυση»
Ο απόφοιτος θα είναι σε θέση να:
• Αντιλαμβάνεται την επιχειρησιακή λειτουργία στα 

πλαίσια ενός διευρυμένου πλαισίου εταιρικής διακυ-
βέρνησης.

• Κατανοεί τις διαδικασίες εσωτερικού και εξωτερικού 
ελέγχου και να οργανώνει και να υλοποιεί την εργασία 
του μέσα σε ένα ολοκληρωμένο περιβάλλον ελέγχου.

• Αξιολογεί επενδυτικές προτάσεις: να αποτιμά επεν-
δύσεις, αξιόγραφα και επιχειρήσεις.

• Προγραμματίζει και να σχεδιάζει τις επιχειρηματικές 
δράσεις χρησιμοποιώντας σύγχρονα εργαλεία κοστολό-
γησης, προϋπολογισμού και ελέγχου.

Κατεύθυνση «Οργάνωση και Διοίκηση»
Ο απόφοιτος θα είναι σε θέση να:
Αντιλαμβάνεται τη φύση των επιχειρήσεων ως περι-

βάλλον εργασίας.
• Αναγνωρίζει τις λειτουργίες, τους ρόλους και τις κύ-

ριες δραστηριότητες του προϊσταμένου και να αντιλαμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49165Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

βάνεται τις ικανότητες - δεξιότητες των προϊσταμένων 
και την ανάπτυξη τους στους χώρους εργασίας.

• Αναγνωρίζει τις θεμελιώδεις διαστάσεις της ηθικής 
συμπεριφοράς στις επιχειρήσεις και τις αρχές της εται-
ρικής κοινωνικής ευθύνης.

• Κατανοεί τα κυρίαρχα στοιχεία του εξωτερικού περι-
βάλλοντος των επιχειρήσεων και να σχεδιάζει επιχειρη-
ματικούς στόχους.

• Αναγνωρίζει τη σημαντικότητα του ανθρώπινου δυ-
ναμικού στην επιδίωξη και ολοκλήρωση των επιχειρη-
ματικών στόχων.

Κατεύθυνση «Λειτουργίες και Καινοτομία»
Ο απόφοιτος θα είναι σε θέση να:
Αξιολογεί και συμμετέχει στη λήψη αποφάσεων: λαμ-

βάνοντας υπόψη τα σχετικά κόστη και κέρδη εναλλακτι-
κών σεναρίων δράσης να κρίνει και να επιλέγει τα πλέον 
κατάλληλα σχέδια δράσης.

• Επιλύει προβλήματα: να εντοπίζει προβληματικές κα-
ταστάσεις και αξιοποιώντας τη διαθέσιμη πληροφορία 
να αναπτύσσει και να αξιολογεί εναλλακτικές επιλογές 
και να εφαρμόζει τη βέλτιστη λύση.

• Διεξάγει Συστημική Ανάλυση: να προσδιορίζει πώς 
λειτουργεί ένα σύστημα και πώς ενδεχόμενες αλλαγές 
των καταστάσεων, των διαδικασιών ή του περιβάλλοντος 
επιδρούν στην απόδοσή του.

• Γνωρίζει τους εισερχόμενους πόρους τις διαδικασίες 
μετατροπής, τον έλεγχο ποιότητας, του κόστους για την 
αποδοτική μεγιστοποίηση των εξερχόμενων προϊόντων 
και τη διανομή τους.

• Αναλύει τη διαδικασία της καινοτομίας και δημιουρ-
γικότητας με τη χρήση μεθόδων και εργαλείων και να 
εφαρμόσει ένα μεθοδολογικό πλαίσιο ανάπτυξης επι-
χειρηματικών μοντέλων σε πραγματικές επιχειρήσεις.

7.2. Γλώσσα διδασκαλίας
Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Μαθήματα 

επισκεπτών καθηγητών μπορεί να γίνονται και σε ξένη 
γλώσσα.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική ή δύναται να είναι η αγγλική.

7.3 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος ή 
του Π.Μ.Σ. το ετήσιο Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προ-
γράμματος, το οποίο έχει επιμεληθεί ο Διευθυντής ή η 
Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. και έχει εγκριθεί από τη Συνέλευ-
ση και το οποίο περιλαμβάνει τις ημερομηνίες έναρξης 
και λήξης των διδακτικών περιόδων, τις περιόδους εξε-
τάσεων, τις αργίες κ.λπ.

Το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του προγράμματος με-
ταπτυχιακών σπουδών εναρμονίζεται κατά το δυνατόν 
με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο των προπτυχιακών προ-
γραμμάτων σπουδών του Ιδρύματος. Στην αρχή κάθε 
περιόδου ανακοινώνεται το ωρολόγιο πρόγραμμα, στο 
οποίο περιλαμβάνονται οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλί-
ας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων 
ή υποχρεώσεων κ.λπ.

7.4. Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδ. εξαμήνου, πριν την έναρξη των 

μαθημάτων καθορίζονται και αναρτώνται στην ιστοσε-

λίδα του Π.Μ.Σ. οι ημερομηνίες εγγραφής των φοιτητών 
και φοιτητριών, καθώς και η διαδικασία δηλώσεων των 
μαθημάτων που θα επιλέγονται σε κάθε εξάμηνο.

7.5. Διάρκεια Μαθημάτων
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8/2.7.2015 / θέμα 3.2 απόφαση 

της Συγκλήτου του Ιδρύματος, για την ολοκλήρωση κάθε 
εξαμηνιαίου μαθήματος απαιτούνται δέκα έως δεκατρείς 
ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης (συμπεριλαμβάνο-
νται σε αυτές διαλέξεις, θεωρητικές εισηγήσεις, εργαστη-
ριακές δράσεις, συμμετοχές σε έρευνα πεδίου κ.λπ.). Το 
εν λόγω Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει μαθήματα με 10 ενότητες 
εκπαίδευσης και μάθησης ανά εξάμηνο και η διάρκεια 
εκάστης ενότητας ορίζεται σε 3 ώρες.

7.6. Ημέρες Μαθημάτων
Για την υποβοήθηση μεταπτυχιακών φοιτητών και φοι-

τητριών που έχουν παράλληλη επαγγελματική απασχό-
ληση, μαθήματα δύναται να διεξάγονται όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας.

7.7. Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-

βλέπεται η έγκαιρη αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

7.8. Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγμα-

τοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως 100 τοις εκατό (100%) 
συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.

Για τις ανάγκες του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί 
η ηλεκτρονική πλατφόρμα τηλε - εκπαίδευσης https://
aegeanmoodle.aegean.gr.

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα Moodle (Modular Object 
Oriented Developmental Learning Environment), κα-
θώς και ενσωματωμένο σε αυτή εργαλείο σύγχρονης 
τηλε - εκπαίδευσης για τη διεξαγωγή μαθημάτων μέσω 
του διαδικτύου (π.χ. Big Blue Button (BBB), Zoom, κ.λπ.), 
είναι λογισμικό διαχείρισης μαθημάτων. Η διαδικασία της 
τηλε - εκπαίδευσης χρησιμοποιεί βίντεο, ήχο και μέσα 
μετάδοσης μεταβαλλόμενης ταχύτητας. Η μαθησιακή 
προσέγγιση περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, τη δυνατότητα 
ενσωμάτωσης ποικίλων μορφών επικοινωνίας διδάσκο-
ντα - εκπαιδευομένων (διδακτικό υλικό, ανάρτηση και 
αξιολόγηση εργασιών, εικόνες, χρησιμοποίηση εργα-
λείων πίνακα κ.λπ.), την ενεργή συμμετοχή των σπου-
δαστών στην εκπαιδευτική διαδικασία (συγχρονισμένη 
συζήτηση, δυνατότητα χρησιμοποίησης κάμερας από 
όλους τους συμμετέχοντες και δημιουργία ομάδων συ-
νεργασίας), καθώς και την ανάπτυξη κριτικής σκέψης, 
συνεργατικότητας και ευελιξίας όλων των συμμετεχό-
ντων κατά την εκπαιδευτική διαδικασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49166 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

7.9. Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-

τήτριες υποχρεούνται να παρακολουθούν όλες τις δρα-
στηριότητες του Π.Μ.Σ. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή 
μία μεταπτυχιακή φοιτήτρια θεωρείται ότι έχει παρακο-
λουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολου-
θήσει τουλάχιστον το 75% των ωρών της διδασκαλίας 
του μαθήματος. Σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή και 
παρακολούθηση διαπιστώνεται με ευθύνη των διδασκό-
ντων και διδασκουσών των μαθημάτων.

Άρθρο 8. 
Διδάσκοντες/ουσες στο Π.Μ.Σ. /
Ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος 

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν/μία ή περισσότε-
ρους/ες διδάσκοντες/ουσες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται 
από τη Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύ-
θυνος/η / συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022 και αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία πρό-
σκλησης από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, καθώς και 
οι ειδικότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα σχε-
τικό με τους διδάσκοντες που ανήκουν στις κατηγορί-
ες των περ. ε), στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022, θα ορίζονται με απόφαση Συνέλευσης και 
στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας.

8.1. Υποχρεώσεις Διδασκόντων/ουσων
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσων περιλαμβά-

νονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος, του 
συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέξεων με 
παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου εξέτασης 
του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής εργασίας, η 
επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9. 
Αξιολόγηση επίδοσης στα μαθήματα 

Οι φοιτητές/τριες του προγράμματος αξιολογούνται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου για όλα τα μαθήματα που δι-
δάχθηκαν. Η αξιολόγηση βασίζεται α) σε απαλλακτικές 
εργασίες, ή β) σε γραπτές εξετάσεις, που πραγματοποι-
ούνται στη διάρκεια του εξαμήνου ή σε τακτές εξετα-
στικές περιόδους που ορίζονται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ., 
ή γ) σε μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης, ή δ) σε προ-
φορικές εξετάσεις ή ε) σε συνδυασμό των ανωτέρω. Για 
την αξιολόγηση χρησιμοποιείται η κλίμακα βαθμολογίας 
0-10, με βάση το 5 και οι βαθμοί των μαθημάτων κατατί-
θενται με την ακρίβεια ενός δεκαδικού. Οι βαθμολογίες 
υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος εντός δύο 
(2) εβδομάδων από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Η διδακτέα και εξεταστέα ύλη, η βιβλιογραφία, ο τρό-
πος και η διαδικασία αξιολόγησης του κάθε μαθήματος, 
αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του/της διδάσκοντος/
ουσας, στον/ην οποίο/α από τη Συνέλευση έχει ανατεθεί 
η διδασκαλία του μαθήματος.

Άρθρο 10. 
Εξεταστικές περίοδοι 

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο: Φεβρουαρίου και 
Ιουνίου και εναρμονίζονται κατά το δυνατόν με τις εξε-
ταστικές περιόδους των προπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών, όπως αυτές ορίζονται κάθε φορά στο Ακαδη-
μαϊκό Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σχετικά με την προθεσμία κατάθεσης αποτελεσμάτων 
εξέτασης μαθημάτων από τους/τις διδάσκοντες/ουσες 
ισχύουν τα προβλεπόμενα κάθε φορά στο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε 
ένα μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό 
στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων στην τελευταία εξε-
ταστική που έχει δικαίωμα να συμμετέχει, βάσει του 
Κανονισμού, ούτως ώστε να θεωρείται ότι δεν έχει ολο-
κληρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα, εξετάζεται ύστερα 
από αίτησή του προς τον Πρόεδρο του Τμήματος, στην 
ίδια εξεταστική περίοδο, από τριμελή επιτροπή που ορί-
ζεται με απόφαση Προέδρου, η οποία αποτελείται από 
διδακτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του 
Α.Ε.Ι. με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό 
του προς εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να 
συμμετέχει ο/η διδάσκων/ουσα του μαθήματος (παρ. 6 
του άρθρου 65 του ν. 4957/2022). Εάν ο φοιτητής ή η φοι-
τήτρια δεν υποβάλει αίτηση εντός των προβλεπόμενων 
από το Τμήμα χρονικών ορίων ή αποτύχει στην εξέταση 
από την τριμελή επιτροπή, διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - 
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Ο/Η μεταπτυχιακός /ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα 
υποβολής θέματος, εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυ-
χία όλα τα μαθήματα των δύο εξαμήνων. Υποβάλλει αί-
τηση από την έναρξη του γ΄ εξαμήνου έως και 30 ημέρες 
μετά, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

11.1. Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από την αίτηση 

του/της ενδιαφερόμενου/ης στην οποία αναγράφεται, 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα (παρ. 2 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022).

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49167Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη δι-
πλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022).

Τα λοιπά δύο μέλη της τριμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής μπορεί να είναι όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/
ουσων που δύνανται να αναλάβουν αυτοδύναμο δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022. Τα μέλη της τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική 
ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό διά-
στημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Συνέλευση 
του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν αιτιολόγησης 
της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της επιβλέ-
ποντα/ουσας ή μέλους της τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής, είτε κατόπιν αίτησης του/της μεταπτυχιακού/
ης φοιτητή/τριας και γνώμη του/της προτεινόμενου/ης 
επιβλέποντος/ουσας ή μέλους είτε κατόπιν πρότασης 
του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Στο τέλος της περιόδου ανάθεσης των διπλωματικών 
εργασιών η Συνέλευση του Τμήματος επικυρώνει την 
κατανομή θεμάτων ανά επιβλέποντα/ουσα.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο. Ο τρόπος συγγραφής της Μ.Δ.Ε. έχει συγκε-
κριμένες προδιαγραφές, περιλαμβάνεται σε απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος και είναι αναρτημένος 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Ο σχεδιασμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας κάθε φοιτητή/τριας γίνεται με ευθύνη του/της 
επιβλέποντος/ουσας. Σημειώνεται επίσης ότι με ευθύνη 
του/της επιβλέποντος/ουσας και του/της μεταπτυχια-
κού/ής φοιτητή/τριας όλες οι μεταπτυχιακές εργασίες 
θα πρέπει να αποδέχονται τις αρχές ακαδημαϊκής δεο-
ντολογίας και ηθικής της έρευνας του Ιδρύματος.

11.2 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-

κής εργασίας μπορεί να είναι ελληνική ή αγγλική.
11.3 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Για να εγκριθεί η εργασία, ο/η μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της τρι-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Μετά το πέρας της περιόδου συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμ-
φωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας, οι φοιτητές/
τριες παραδίδουν ηλεκτρονικώς ή εντύπως αντίτυπό 
της στα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής. Επισημαίνε-
ται ότι η κατάθεση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας στα μέλη της Επιτροπής θα πρέπει να γίνεται 
τουλάχιστον 15 ημέρες πριν την έναρξη της εξεταστικής 
περιόδου. Σε αντίθετη περίπτωση, τα μέλη της Εξεταστι-
κής Επιτροπής έχουν τη δυνατότητα παραπομπής της 
εξέτασης σε επόμενη εξεταστική περίοδο.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοιτή-
τριες υποχρεούνται επίσης να καταθέσουν στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. πριν την υποστήριξη, υπεύθυνη δήλωση 
στην οποία θα αναφέρουν τα ακόλουθα: «Είμαι συγγρα-

φέας αυτής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και κάθε βοήθεια την οποία είχα για την προετοιμασία 
της είναι πλήρως αναγνωρισμένη και αναφέρεται στην 
εργασία. Επίσης, έχω αναφέρει τις όποιες πηγές από 
τις οποίες έκανα χρήση δεδομένων ή ιδεών, είτε αυτές 
αναφέρονται ακριβώς είτε παραφρασμένες. Επίσης, βε-
βαιώνω ότι αυτή η εργασία προετοιμάστηκε από εμένα 
προσωπικά, ειδικά για τη συγκεκριμένη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία».

Η έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
προϋποθέτει την υποστήριξή της ενώπιον της Εξεταστι-
κής Επιτροπής. Ακολουθείται η εξής διαδικασία:

Η τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει για την 
εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Συνεδριάζει νομίμως, μόνο όταν παρευρίσκονται και τα 
τρία μέλη της (εδάφιο πέμπτο της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 2690/1999). Κατά την ημέρα της συνεδρίασης, 
τα μέλη της τριμελούς Επιτροπής ανταλλάσσουν από-
ψεις, υποβάλλουν ερωτήσεις στον εξεταζόμενο ή την 
εξεταζόμενη, ακολούθως αποφαίνονται για τον τελικό 
αξιολογικό βαθμό, συντάσσουν το σχετικό έντυπο αξι-
ολογικής κρίσης, το υπογράφουν και σε επόμενο χρόνο 
το παραδίδουν στη Γραμματεία. Η ημέρα της εξέτασης 
καθορίζεται από την τριμελή Επιτροπή. Για την έγκριση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας απαιτείται 
σωρευτικά: α) η σύμφωνη γνώμη των 2/3 των μελών 
της Επιτροπής και β) ο μέσος όρος της βαθμολογίας των 
τριών μελών της Επιτροπής να είναι ίσος ή μεγαλύτερος 
του πέντε (5). Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
βαθμολογείται από μηδέν (0,00) έως δέκα (10,00).

Η εγκεκριμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, 
μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προ-
τείνει η Επιτροπή, και πριν την καθομολόγηση του φοιτη-
τή ή της φοιτήτριας κατατίθεται στη Βιβλιοθήκη του Π.Α. 
σε ηλεκτρονική μορφή μέσω της διαδικτυακής Πύλης 
της Βιβλιοθήκης. Ένα ηλεκτρονικό αντίτυπο κατατίθεται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνα-
τότητα επανυποβολής της, μετά από δύο μήνες, αφού 
βελτιώσει την εργασία ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/
τρια σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Επιτροπής.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλείεται από τη 
χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 12. Πρακτική Άσκηση 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-

τήτριες δύνανται να πραγματοποιούν Πρακτική Άσκηση, 
στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ένταξη Φοιτητών και 
Αποφοίτων Τ.Δ.Ε. στην Αγορά Εργασίας».

Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. εγκρίνει την 
υποβολή υποψηφιότητας συμμετοχής φοιτητή/τριας σε 
προγράμματα Erasmus+ στα οποία τυχόν συμμετέχει 
το Ίδρυμα.

Άρθρο 13. 
Τελικός Βαθμός 

Ο τελικός βαθμός (ΤΒ) του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από 
τους βαθμούς των μαθημάτων του Προγράμματος και 
τον βαθμό της μεταπτυχιακής εργασίας, ανάλογα με τις 
πιστωτικές μονάδες τους και υπολογίζεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49168 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Άρθρο 14. 
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. 

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο εσωτερικό σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας του Ιδρύματος, με τη λήξη κάθε 
μαθήματος αξιολογούν συνολικά το μάθημα ως προς το 
περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, τα προτεινόμενα 
συγγράμματα κ.τ.λ.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, δύναται να συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
και των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., με στόχο 
την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίη-
ση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κα-
τατίθεται στο Τμήμα.

Έχει θεσπιστεί στο Ίδρυμα η ακόλουθη διαδικασία τα-
κτικής εσωτερικής αλλά και εξωτερικής αξιολόγησης: Οι 
φοιτητές/τριες με τη λήξη κάθε μαθήματος αξιολογούν 
συνολικά το μάθημα ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο 
διδασκαλίας, τα προτεινόμενα συγγράμματα μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος διασφάλισης ποιότητας 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Α. Σύμφωνα 
με τη συγκεκριμένη διαδικασία, οι φοιτητές/τριες λαμ-
βάνουν ηλεκτρονικό μήνυμα (e-mail) με τη λίστα των 
μαθημάτων που έχουν δηλώσει στο τρέχον εξάμηνο. 
Κάθε μάθημα είναι ένας σύνδεσμος (link) προς το ερω-
τηματολόγιο αξιολόγησης μαθήματος. Η συλλογή και η 
διαχείριση των ερωτηματολογίων του φοιτητικού δυ-
ναμικού υλοποιείται σε ένα μοντέρνο, φιλικό και ασφα-
λές ηλεκτρονικό περιβάλλον, το οποίο διασφαλίζει την 
απαραίτητη ανωνυμία.

Στο πληροφοριακό σύστημα έχουν πρόσβαση ο/η Δι-
ευθυντής/τρια και όλοι οι Διδάσκοντες/ουσες των Π.Μ.Σ. 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς μέσω αυτού έχουν 
διαρκή ενημέρωση για τα αποτελέσματα της διαδικασίας 
ηλεκτρονικής αξιολόγησης των μαθημάτων τους.

Σε τακτά χρονικά διαστήματα (π.χ. διετία ή τριετία) 
και με ευθύνη του/της Διευθυντή/τριας του Π.Μ.Σ. συλ-
λέγονται στοιχεία, ώστε να είναι δυνατή η σύγκριση του 
προγράμματος μαθημάτων και του περιεχομένου τους 
μεταξύ του οικείου Π.Μ.Σ. και άλλων αντίστοιχων Π.Μ.Σ. 
που προσφέρονται από Ιδρύματα του εσωτερικού και 
εξωτερικού γνωστά για την πρωτοπορία τους.

Επίσης το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περι-
οδικής αξιολόγησης / πιστοποίησης της ακαδημαϊκής 
μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ. του Τμή-
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-

ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα 
του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνι-
κή στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του 
άρθρου 87 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 15. 
Πόροι και Οικονομική Διαχείριση 

15.1 Πόροι (παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 4957/2022)
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 

α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-
ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πό-
ρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους 
πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
και στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων.

15.2. Οικονομική διαχείριση (παρ. 3 και 4 του άρ-
θρου 84 του ν. 4957/2022)

Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμονται ως εξής:

α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 16. 
Τέλη φοίτησης - Υποτροφίες και βραβεία

16.1. Τέλη φοίτησης (άρθρο 86 του ν. 4957/2022 και 
υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 υπουργική απόφαση)

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τελών φοίτησης. Το ύψος των προβλεπό-
μενων τελών φοίτησης για το σύνολο του προγράμματος 
καθορίζεται στο ποσό των 4.200 ευρώ. Παρέχεται η δυ-
νατότητα τμηματικής καταβολής τους στις ημερομηνίες 
που ορίζονται από τη Γραμματεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49169Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λο-
γαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος είναι 
αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να εξο-
φλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις. 
Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρεώ-
σεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης 
ή η διαγραφή του φοιτητή ή της φοιτήτριας από το 
Πρόγραμμα, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές/φοιτήτριες του Π.Μ.Σ. δύνα-
νται να φοιτούν δωρεάν εφόσον πληρούν τα οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια του άρθρου 86 του Ν. 4957/2022. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμισι με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 108990/
Ζ1/8.9.2022 υπουργικής απόφασης:

- Η χρήση του δικαιώματος απαλλαγής από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλει-
στικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται 
από ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της ημεδαπής.

- Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή.

- Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.

16.2. Υποτροφίες και βραβεία
Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών και άλλων κριτηρίων σε φοιτητές και 
φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση 
της Συνέλευσης, στην οποία καθορίζεται, το ύψος και 
ο αριθμός των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης των υποτρο-

φιών, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων.

Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε φοι-
τητές και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα 
με κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης.

Άρθρο 17.
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα, ή και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα 
κρίνει η Συνέλευση. Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 
ενημερώνεται διαρκώς και παρέχει όλες τις πληροφο-
ρίες του Προγράμματος. Αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτη-
τριών. Στην ιστοσελίδα αναρτάται και το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 18. 
Καθομολόγηση και Απονομή 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

18.1 Καθομολόγηση
Το κείμενο της ορκωμοσίας/καθομολόγησης καθο-

ρίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

18.2 Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων - ΜΒΑ» απονέμε-
ται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων» στις εξής Ειδικεύσεις:

1. Οργάνωση και Διοίκηση
2. Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση
3. Λειτουργίες και καινοτομία
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 

δημόσιο έγγραφο.
Ο τύπος του καθορίστηκε σύμφωνα με την απόφα-

ση της υπ’ αρ. 27/7.2.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
(Β΄ 1001). Υπογράφεται από τον/την Πρύτανη/Πρυτάνισ-
σα, τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/τη Γραμμα-
τέα του Τμήματος ή τους/τις νόμιμους/ες αναπληρωτές/
τριες τους.

Στον απόφοιτο ή στην απόφοιτη του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν 
από την απονομή, Βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς 
την παρακολούθηση του Προγράμματος.

Στους/στις διπλωματούχους χορηγείται αντίγραφο 
διπλώματος συνοδευόμενο από το παράρτημα διπλώ-
ματος και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. Το 
πρωτότυπο πτυχίο/δίπλωμα φυλάσσεται στον φάκελο 
του/της αποφοίτου/ης.

Το Δ.Μ.Σ. και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολο-
γίας δύνανται να εκδίδονται και στην αγγλική γλώσσα.

Ο/Η διπλωματούχος δικαιούται να λάβει το Δ.Μ.Σ. σε 
Περγαμηνή, εφόσον καταβάλει το οριζόμενο από τα αρ-
μόδια όργανα παράβολο.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες προκειμένου να 
λάβουν είτε το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είτε 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, οφείλουν να έχουν 
ανταποκριθεί με επιτυχία σε όλες τις ακαδημαϊκές υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49170 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

χρεώσεις του Προγράμματος, και να έχουν εξοφλήσει 
όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις, καθώς και τυχόν 
υποχρεώσεις τους προς τη Φοιτητική Μέριμνα και τη 
Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

18.3 Παράρτημα Διπλώματος
Σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 

και την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.8.2007 (Β΄ 1466) 
υπουργική απόφαση, τα Π.Μ.Σ. οφείλουν να οργανώνο-
νται με βάση το σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων.

Ως εκ τούτου, στα Διπλώματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών που χορηγούνται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου επι-
συνάπτεται υποχρεωτικά το προβλεπόμενο Παράρτημα 
Διπλώματος το οποίο αποτελεί επεξηγηματικό έγγραφο 
που παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπε-
δο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο 
και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο 
σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που 
χορηγούν τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται 
αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

18.4 Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Η καθομολόγηση και απονομή των Διπλωμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνεται δια ζώσης σε ειδική 
τελετή ενώπιων του/της Πρύτανη/Πρυτάνισσας, του/
της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσας, και του/της Προέδρου 
του Τμήματος, ή εκπροσώπων αυτών. Τα ονόματα των 
διπλωματούχων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της 
φοίτησης προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ. (παρ. 2 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αδυναμίας φυσικής παρου-
σίας για σοβαρούς λόγους (π.χ. για λόγους υγείας, προ-
σωπικούς λόγους, κ.λπ.), με αίτηση του/της ενδιαφερο-
μένου/ης αποφοίτου/ης που κατατίθεται στη Γραμματεία 
του Τμήματος έως και μία μέρα πριν την τελετή, δύναται 
ο/η απόφοιτος να συμμετέχει σε τελετή ορκωμοσίας/
καθομολόγησης εξ αποστάσεως που πραγματοποιείται 
την ημέρα της δια ζώσης τελετής ή σε επόμενη ημέρα 
κατόπιν απόφασης του/της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισ-
σας, σε συνεννόηση με τον/την Πρόεδρο του Τμήματος 
(απόφαση της υπ’ αρ. 27/7.2.2023 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου - Β΄ 1001).

Άρθρο 19. 
Ανάκληση Τίτλου

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί 
ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του οι 
εκ του νομικού και θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις 
κτήσης του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από 
απόφαση της οικείας Συνέλευσης, η οποία κοινοποιείται 
στον/στην Πρύτανη του Ιδρύματος.

Άρθρο 20. 
Άλλες Ρυθμίσεις

20.1. Υλικοτεχνική Υποδομή
Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Π.Μ.Σ., οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες 

έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του αντί-
στοιχου Τμήματος και συνολικά του Πανεπιστημίου, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τους Κανονισμούς 
του Ιδρύματος (Βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.).

20.2. Διοικητική Υποστήριξη του Προγράμματος
Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ., όπως και οποια-

δήποτε τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, καλύ-
πτεται είτε από υπάρχον μόνιμο Προσωπικό του Τμήμα-
τος, είτε με τη διαδικασία προσλήψεων που βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη του Προγράμματος, την προε-
τοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τή-
ρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, 
τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε., την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

20.3 Βραβεία Αριστείας
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου έχει θεσπίσει Βραβεία Αρι-

στείας για μεταπτυχιακούς φοιτητές και μεταπτυχιακές 
φοιτήτριες, τα οποία προκηρύσσει περιοδικά και καλύ-
πτουν το σύνολο των επιστημονικών πεδίων που θερα-
πεύει το Ίδρυμα. Σκοπός είναι η ενθάρρυνση ερευνητι-
κών προσπάθειών και σε μεταπτυχιακό επίπεδο οι οποίες 
οδηγούν είτε σε ανακοινώσεις σε αναγνωρισμένα διεθνή 
συνέδρια, είτε σε δημοσιεύσεις σε έγκριτα επιστημονικά 
περιοδικά και οι οποίες συμβάλλουν καταλυτικά στην 
ανάδειξη του ερευνητικού χαρακτήρα του Ιδρύματος.

20.4 Δικαιώματα και υποχρεώσεις
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/φοιτήτριες έχουν τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον 
Κανονισμό προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών σπουδών του Ιδρύματος (παρ. 4 του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022).

20.5. Θέματα Δεοντολογίας
Οι συμμετέχοντες/ουσες σε προγράμματα μεταπτυχι-

ακών σπουδών οφείλουν να γνωρίζουν, να τηρούν και 
να εφαρμόζουν τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 
Πρακτικής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς και κάθε 
άλλο κανόνα δεοντολογίας.

Τα κείμενα των διπλωματικών εργασιών πρέπει να εί-
ναι πρωτότυπα. Οι προσφυγές σε έργα άλλων συγγρα-
φέων πρέπει να τυγχάνουν ανάλογης παραπομπής και 
να ακολουθούνται οι καθιερωμένοι κανόνες αξιοποίη-
σης εξωτερικών πηγών στη συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών. Σημειώνεται ότι η οποιαδήποτε αντιγραφή 
έργου άλλου/ης συγγραφέα ή δημιουργού, θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα, αντίκειται στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας και υπόκειται στις προβλε-
πόμενες ρυθμίσεις περί εννόμου προστασίας.

Άρθρο 21.
Ειδικές Διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και όπου απαιτείται 
με τροποποίηση του Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49171Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Παράρτημα 1. 
Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών
Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσει ο φοιτητής 

μια ολοκληρωμένη εικόνα για τις επιστημονικές διαστά-
σεις της Διοίκησης των Επιχειρήσεων, ώστε να είναι σε 
θέση να οργανώνει και να διοικεί μία επιχείρηση τόσο σε 
τακτικό όσο και σε στρατηγικό επίπεδο. Στην κατεύθυν-
ση αυτή ο φοιτητής θα αποκτήσει εξειδικευμένες γνώ-
σεις για τον χειρισμό σύγχρονων διοικητικών εργαλείων 
για τον σχεδιασμό, τη λειτουργία, τον ανασχεδιασμό και 
τη βελτιστοποίηση των επιχειρήσεων.

Διοίκηση Μάρκετινγκ
Το μάθημα αυτό αποσκοπεί στην κατανόηση της ση-

μαντικότητας των στρατηγικών Μάρκετινγκ σε θέμα-
τα προσφερόμενων προϊόντων ή υπηρεσιών, δικτύου 
διανομής, τιμολόγησης, προβολής και επικοινωνίας. 
Πιο συγκεκριμένα, αναδεικνύεται η αναγκαιότητα της 
κατάρτισης αποτελεσματικών προγραμμάτων μάρκε-
τινγκ (marketing plans), στα πλαίσια του ευρύτερου 
επιχειρηματικού πλάνου (business plan). Για τον σκο-
πό αυτό παρουσιάζεται η διάγνωση της υπάρχουσας 
κατάστασης (marketing audit), τίθενται συγκεκριμένοι 
στόχοι μάρκετινγκ για επιλεγμένες ομάδες πελατών, η 
υλοποίηση των οποίων θα επιτευχθεί μέσω των κατάλ-
ληλων στρατηγικών και του αντίστοιχου πλάνου δράσης. 
Τέλος, η ύπαρξη τυχόν αποκλίσεων από το πρόγραμμα 
μάρκετινγκ ελέγχεται ανά τακτά χρονικά διαστήματα.

Χρηματοοικονομική Διοίκηση
Το μάθημα αναλύει την κατανομή χρηματοοικονομι-

κών πόρων σε εναλλακτικές επενδυτικές ευκαιρίες, σε 
καθεστώς κινδύνου. Παρουσιάζονται οι βασικές αρχές 
αξιολόγησης επενδύσεων, αποτίμησης αξιόγραφων, 
διαχείρισης χαρτοφυλακίου. Επιπλέον, στο αναλυτικό 
πλαίσιο των αποτελεσματικών αγορών εξετάζονται ει-
δικά θέματα χρηματοοικονομικής, όπως η διαχείριση 
αμοιβαίων κεφαλαίων και οι επενδύσεις κοινωνικού και 
περιβαλλοντικού αντίκτυπου.

Λογιστική
Η λογιστική έχει ως αντικείμενο την καταγραφή, ταξι-

νόμηση, μέτρηση, επικοινωνία και ερμηνεία της οικονο-
μικής δραστηριότητας. Ο βασικός στόχος του μαθήμα-
τος είναι να εισάγει τις/τους φοιτήτριες/ες στη λογιστική 
λειτουργία της επιχείρησης και στις οικονομικές κατα-
στάσεις. Στο τέλος των μαθημάτων οι φοιτήτριες/ές θα 
είναι σε θέση να κατανοήσουν τη λογιστική επιστήμη όχι 
μόνο θεωρητικά αλλά και πρακτικά. Η προσέγγιση του 
μαθήματος στηρίζεται στα διεθνή πρότυπα χρηματοοι-
κονομικής πληροφόρησης.

Στατιστική και Θεωρία Αποφάσεων
Οτιδήποτε συνδέεται με τη συλλογή, επεξεργασία, 

ανάλυση και ερμηνεία αριθμητικών δεδομένων που 
προέρχονται από παρατηρήσεις ή μετρήσεις και ανα-
φέρονται σε ιδιότητες φυσικών, οικονομικών ή κοινωνι-
κών φαινομένων ανήκει στην επιστημονική περιοχή της 
Στατιστικής. Τα τελευταία χρόνια η Στατιστική έχει γνω-

ρίσει αλματώδη εξέλιξη και είναι μεγάλος ο αριθμός των 
εφαρμογών της σε πολλούς επιστημονικούς κλάδους. 
Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτητών 
με τις βασικές αρχές της Περιγραφικής και Επαγωγικής 
Στατιστικής και η εφαρμογή τους στη Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων. Έμφαση θα δοθεί στην επίλυση προβλημάτων 
Στατιστικής με στατιστικά πακέτα και στην ερμηνεία των 
αποτελεσμάτων.

 Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργανωσιακή 
Συμπεριφορά
Το συνθετικό μάθημα Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμι-

κού (ΔΑΔ) και Οργανωσιακή Συμπεριφορά (ΟΣ) επιδιώ-
κει να εισάγει τους/τις φοιτητές/τριες στις βασικές έννοι-
ες και εργαλεία της ΔΑΔ και της ΟΣ. Αναλυτικότερα: στην 
ενότητα της ΔΑΔ οι φοιτητές /τριες θα μελετήσουν και θα 
εμβαθύνουν σε ένα ευρύ φάσμα θεωριών και τεχνικών/
εργαλείων αναφορικά με τις πολιτικές/λειτουργίες της 
Διοίκησης Ανθρώπινων Πόρων δηλ. των: στελέχωση, 
επιμόρφωση και ανάπτυξη ΑΔ, διοίκησης της απόδο-
σης των εργαζομένων και των ανταμοιβών. Πρόσθετα, 
στην ενότητα της ΟΣ οι φοιτητές /τριες θα εστιάσουν 
στη μελέτη και κατανόηση της επίδρασης δύο βασικών 
προσδιοριστικών παραγόντων της συμπεριφοράς στις 
οργανώσεις - άτομα και ομάδες - με στόχο την εφαρμογή 
της γνώσης αυτής για την αποτελεσματικότερη λειτουρ-
γία ενός οργανισμού και τη βελτίωση της ποιότητας της 
εργασιακής ζωής.

Ψηφιακή Τεχνολογία και Επιχειρήσεις
Στόχος του μαθήματος είναι ο μεταπτυχιακός/ή φοι-

τητής/τρια να αποκτήσει τις γνώσεις και τη νοοτροπία 
για να διακρίνει τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά των 
νέων τεχνολογιών, αλλά και τον τρόπο που δημιουργούν 
καινοτομία και επιχειρηματική δυναμική. Επιπλέον, να 
παρακολουθήσει, όσο το δυνατόν, τις ερευνητικές προ-
οπτικές όπως διαμορφώνονται στον ψηφιακό κόσμο 
των υπολογιστών και των τηλεπικοινωνιακών δικτύων. 
Το μάθημα περιγράφει τους χώρους της Τεχνητής Νοη-
μοσύνης, των Big Data, της Υπολογιστικής Νέφους και 
γενικότερα των τεχνολογιών οι οποίες χρησιμοποιούνται 
από τις σύγχρονες επιχειρήσεις.

Διοίκηση Καινοτομίας
Οι στόχοι του μαθήματος αφορούν δύο άξονες εκπαί-

δευσης των φοιτητών: α) να κατανοήσουν τους τρόπους 
με τους οποίους η καινοτομία μπορεί να αλλάξει ριζι-
κά την στρατηγική ενός οργανισμού, και κατ’ επέκτα-
ση τη λειτουργία του (με έμφαση στα επιχειρηματικά 
οικοσυστήματα), β) να σκέφτονται και να λειτουργούν 
ως καινοτόμοι μάνατζερ που συστηματικά και μεθοδι-
κά αναπτύσσουν νέες λύσεις σε θέματα στρατηγικής, 
συνεισφέροντας ουσιαστικά στην ανάπτυξη ενός ορ-
γανισμού. Τα παραπάνω βασίζονται σε μοντέλα/μεθο-
δολογίες/προσεγγίσεις διεθνών πανεπιστημίων (IMD 
Business School) και διεθνών συμβούλων επιχειρήσεων 
(McKinsey), καθώς και σε ερευνητικά αποτελέσματα του 
Εργαστηρίου Διοίκησης Τεχνολογίας & Καινοτομίας του 
Τμήματός μας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49172 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Στρατηγική των Επιχειρήσεων
Το μάθημα προσπαθεί να αναλύσει με έναν εμπερι-

στατωμένο τρόπο τις διαστάσεις της στρατηγικής στα 
πλαίσια των επιχειρήσεων και οργανισμών. Αρχικά ανα-
πτύσσονται όλα τα απαραίτητα εργαλεία ανάλυσης του 
εσωτερικού και εξωτερικού περιβάλλοντος των επιχει-
ρήσεων. Στη συνέχεια παρουσιάζονται όλες οι στρατη-
γικές και οι μέθοδοι υλοποίησης τους. Τέλος, αναλύονται 
εκτενή case studies με σκοπό την πλήρη κατανόηση των 
εννοιών αλλά και του μεθοδολογικού πλαισίου ανάπτυ-
ξης των στρατηγικών σε επιχειρήσεις και οργανισμούς. 
Συμπερασματικά, το μάθημα προσπαθεί να αντλήσει 
από την τεράστια βιβλιογραφία τις πλέον συστηματι-
κές καταγραφές των μεθόδων στρατηγικής δράσης των 
επιχειρήσεων και μέσα από μια κριτική παρουσίαση να 
καταδείξει την αποτελεσματικότητά τους, η στις περι-
πτώσεις αποτυχίας την αναποτελεσματικότητά τους, και 
στα δύο επίπεδα, πρακτικό και θεωρητικό.

Δίκαιο των Επιχειρήσεων
Στο μάθημα αυτό μελετούμε τις βασικές έννοιες του 

ιδιωτικού δικαίου που καθορίζουν τα δικαιώματα και 
υποχρεώσεις των συναλλασσόμενων στις καθημερινές 
εμπορικές συναλλαγές στην αγορά. Με το πέρας των 
μαθημάτων ο/η φοιτητής/τρια θα πρέπει να είναι εξοι-
κειωμένος/η με τα γενικά δικαιώματα και υποχρεώσεις 
στις σχέσεις μεταξύ των συναλλασσόμενων στην αγορά, 
και ιδίως στις σχέσεις μεταξύ λιανεμπόρων και α) προ-
μηθευτών, β) πελατών.

Εσωτερικός Έλεγχος και Εταιρική Διακυβέρνηση
Ο εσωτερικός έλεγχος, σύμφωνα με τον ορισμό του 

Ινστιτούτου Εσωτερικών Ελεγκτών, είναι μια ανεξάρτη-
τη διαβεβαιωτική και συμβουλευτική δραστηριότητα, 
σχεδιασμένη να προσθέτει αξία και να βελτιώνει τις 
λειτουργίες ενός οργανισμού αξιολογώντας την αποτε-
λεσματικότητα των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων, 
των συστημάτων εσωτερικού ελέγχου και της εταιρικής 
διακυβέρνησης του οργανισμού. Ο Εσωτερικός Έλεγχος 
αποτελεί βασικό πυλώνα της Εταιρικής Διακυβέρνησης 
και η προσέγγισή του στο μάθημα γίνεται κάτω από αυτό 
το πρίσμα. Το μάθημα καλύπτει τις έννοιες, τις αρχές, 
τους στόχους και τις τεχνικές του Εσωτερικού Ελέγχου 
και της Εταιρικής Διακυβέρνησης. Τα θέματα που ανα-
πτύσσονται, περιλαμβάνουν τον ρόλο του εσωτερικού 
ελεγκτή, την ηθική και δεοντολογία του επαγγέλματος, 
τα είδη των ελέγχων, τη διαχείριση των επιχειρηματικών 
κινδύνων (ERM), τον σχεδιασμό του ελέγχου με βάση τον 
κίνδυνο (risk based audit), τη διαχείριση του ελεγκτικού 
κινδύνου κ.α.

Ελεγκτική
Το μάθημα της ελεγκτικής εστιάζεται στο νομικό και 

ρυθμιστικό περιβάλλον της ελεγκτικής επιστήμης και 
στις επαγγελματικές και ηθικές εκτιμήσεις για τον πάρο-
χο διασφάλισης. Επίσης, το μάθημα της ελεγκτικής παρέ-
χει στη/στον φοιτήτρια/ή την ικανότητα να εντοπίσει, να 
αναλύσει και να ολοκληρώσει μια ελεγκτική διαδικασία 
στο πλαίσιο της βέλτιστης πρακτικής.

Χρηματοοικονομική Ανάλυση
Στο μάθημα Χρηματοοικονομική Ανάλυση και με την 

ολοκλήρωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας ο/η φοιτη-
τής/τρια θα είναι σε θέση να αξιολογεί την πολιτική των 
επιχειρήσεων ως προς τη διανομή των αποτελεσμάτων 
τους, καθώς και να αξιολογεί την πολιτική των επιχειρή-
σεων ως προς την κεφαλαιακή τους διάρθρωση. Επι-
πρόσθετα στο μάθημα ο/η φοιτητής/τρια θα μάθει να 
αποτιμά χρηματοοικονομικά δικαιώματα προαίρεσης 
και να αξιολογεί επενδυτικές ευκαιρίες με τη μέθοδο 
των πραγματικών δικαιωμάτων. Επίσης, στο μάθημα 
γίνεται διδασκαλία περί αξιολόγησης της σημασίας της 
αλήθειας στις χρηματοοικονομικές αποφάσεις και περί 
της πραγματοποίησης χρηματοοικονομικής ανάλυσης 
για την αποτίμηση αξιογράφων και επενδύσεων.

Διοικητική Λογιστική
H Διοικητική Λογιστική αποτελεί μια διαδικασία προσ-

διορισμού, μέτρησης, συγκέντρωσης, ανάλυσης, ερμη-
νείας και προώθησης της οικονομικής πληροφορίας 
που χρησιμοποιεί η Διοίκηση για τον σχεδιασμό, την 
ολική και τμηματική αξιολόγηση, την κοστολόγηση και 
τον έλεγχο μέσα στην επιχείρηση. Έτσι, στη Διοικητική 
Λογιστική εντάσσονται μέθοδοι και διαδικασίες επιλο-
γής και αξιολόγησης της λογιστικής πληροφορίας για τη 
λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων, την κατάρτιση των 
σχεδίων και προϋπολογισμών καθώς και την άσκηση 
πολιτικής ελέγχου δράσεως των επιχειρήσεων. Με το 
μάθημα αυτό ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια απο-
κτά ολοκληρωμένη γνώση για το γνωστικό αντικείμενο 
του μαθήματος και είναι σε θέση να χρησιμοποιήσει τις 
γνώσεις αυτές όταν θα χρειασθεί να τις εφαρμόσει στην 
πράξη.

Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών
Το μάθημα αυτό δίνει έμφαση στις έννοιες, διαδικασίες 

και τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται από τους διευ-
θυντές, διαχειριστές, και εργαζόμενους στη λειτουργία 
ενός οργανισμού. Είναι σχεδιασμένο για να μπορέσει ο 
φοιτητής να κατανοήσει τον τρόπο που οι επιχειρησι-
ακές λειτουργίες συμβάλλουν στην αύξηση της παρα-
γωγικότητας και της αποδοτικότητας. Μερικά από τα 
βασικά θέματα που καλύπτονται είναι α) ο σχεδιασμός 
των προϊόντων και διαδικασιών, β) η διαδικασία ελέγχου 
και προγραμματισμού, γ) η διαχείριση των υλικών, της 
δυναμικότητας και των αποθεμάτων, δ) η βελτίωση των 
προϊόντων και συστημάτων. Επίσης, το μάθημα εισάγει 
τους φοιτητές/τριες σε τρέχοντα θέματα των επιχειρήσε-
ων, όπως τα συστήματα διαχείρισης των επιχειρησιακών 
πόρων, ο ψηφιακός μετασχηματισμός και τα κανάλια 
διανομής, η διαχείριση των εσόδων, η διαχείριση των 
πελατειακών σχέσεων.

Διοικητική Επιστήμη
Οι επιχειρήσεις και οι οργανισμοί αντιμετωπίζουν συ-

χνά το πρόβλημα λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων 
για την επίτευξη ενός στόχου κάτω από περιορισμούς 
ενδογενείς ή εξωγενείς. Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου 
μαθήματος οι φοιτητές/τριες θα κατανοήσουν τη σημα-
σία των μοντέλων και των τεχνικών της Διοικητικής Επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49173Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

στήμης, τη σχέση ανάμεσα στους διαθέσιμους πόρους 
και τις απαιτούμενες ποσότητες για τη παραγωγή ενός 
προϊόντος, τις τεχνικές επίλυσης προβλημάτων γραμμι-
κού προγραμματισμού, την επεξεργασία εναλλακτικών 
σεναρίων παραγωγής, τη σχέση ανάμεσα σε μια προτει-
νόμενη βέλτιστη λύση και το κέρδος μιας επιχείρησης.

Επιχειρηματικότητα
Το περιεχόμενο του μαθήματος αφορά στα άτομα που 

σκέφτονται να ξεκινήσουν μια επιχείρηση ή που βρίσκο-
νται ήδη σε επιχείρηση - μεγάλη ή μικρή - καθώς και σε 
όσους ενδιαφέρονται να αξιοποιήσουν καινοτόμες πρα-
κτικές, καθώς και εκείνους που συμβουλεύουν τους επι-
χειρηματίες ή συμμετέχουν στη χάραξη πολιτικής στον 
χώρο της επιχειρηματικότητας. Στο πλαίσιο αυτό, σκοπός 
του μαθήματος είναι το να παρουσιάσει το εννοιολογικό 
πλαίσιο, το περιεχόμενο της επιχειρηματικότητας και το 
σύγχρονο περιβάλλον που λειτουργεί μια επιχείρηση, κα-
θώς και να εισάγει τις βασικές πτυχές της επιχειρηματικής 
ανάπτυξης και τη διαδικασία ίδρυσης και ανάπτυξης μιας 
επιχείρησης - από τον εντοπισμό της επιχειρηματικής 

ευκαιρίας μέχρι τη χρηματοδότηση και υλοποίηση του 
επιχειρηματικού σχεδίου. Για πληρέστερη γνώση των 
σχετικών ζητημάτων, το μάθημα παρουσιάζει ορισμένες 
πρακτικές διαστάσεις της σύγχρονης επιχειρηματικότη-
τας, οι οποίες αναφέρονται στις υποδομές σύνδεσης της 
έρευνας με την επιχειρηματικότητα, στα επιχειρηματικά 
δίκτυα, στις νεοφυείς επιχειρήσεις, στην οργανωμένη 
εγκατάσταση και λειτουργία των επιχειρήσεων (συνερ-
γατικοί σχηματισμοί - clusters, συνοικίες καινοτομίας, 
θερμοκοιτίδες επιχειρήσεων, τεχνολογικά και επιστημο-
νικά πάρκα κ.ά.) και στις νέες μορφές χρηματοδότησης 
των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, όπως είναι τα 
Κεφάλαια Υψηλού Επιχειρηματικού Κινδύνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49176 Τεύχος B’ 4455/12.07.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02044551207230020*


		2023-07-12T12:13:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




